

Неаудированная промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность

**Публичное акционерное общество
«Вымпел-Коммуникации»**

по состоянию на 30 сентября 2019 года
и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года

Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года	1
Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года	2
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 сентября 2019 года	3
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года	4
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года	4
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года	5
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года:	
1. Общая информация	6
Операционная деятельность группы	6
2. Информация по сегментам	6
3. Обесценение	9
4. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	10
5. Прочие внеоперационные доходы / (расходы) (нетто)	11
6. Прочие активы и обязательства	11
7. Налог на прибыль	12
Инвестиционная деятельность Группы	13
8. Основные средства	13
9. Нематериальные активы и гудвил	13
Финансовая деятельность Группы	14
10. Финансовые активы и обязательства	14
11. Денежные средства и их эквиваленты	17
12. Существенные операции	18
Дополнительная информация	19
13. Операции со связанными сторонами	19
14. Риски, договорные и условные обязательства и факторы неопределенности	22
15. События после отчетной даты	22
16. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	23



Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и совету директоров публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» и его дочерних обществ (далее совместно именуемых «ВымпелКом») по состоянию на 30 сентября 2019 года и связанных с ним промежуточных консолидированных отчетов о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе за три и девять месяцев, об изменениях в капитале и движении денежных средств за девять месяцев, закончившихся на эту дату, а также соответствующих пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорным проверкам 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

АО "Прайсвотерхаус Куперс Аудит"

8 ноября 2019 года

Москва, Российская Федерация



Клименко Е.В., руководитель задания (квалификационный аттестат № 01-000057),
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Аудируемое лицо: Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц от 28 августа 2002 г., и присвоен государственный регистрационный номер 1027700166636

Место нахождения аудируемого лица: Российская Федерация, 127083, г. Москва, ул. Восьмого Марта, дом 10, строение 14

Независимый аудитор: Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Зарегистрировано Государственным учреждением Московская регистрационная палата 28 февраля 1992 г. за № 008.890

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 22 августа 2002 г., и присвоен государственный регистрационный номер 1027700148431

Член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация)

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций – 11603050547

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках
за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года
(все суммы приведены в миллионах рублей)

	Прим.	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
		2019 г. (неаудир.)	2018 г. (неаудир.)	2019 г. (неаудир.)	2018 г. (неаудир.)
Выручка от продажи услуг		80 924	83 424	236 404	239 740
Выручка от продажи оборудования и принадлежностей		7 699	8 531	20 488	17 624
Прочая выручка / прочие доходы	12	283	386	3 526	1 261
Итого выручка по операционной деятельности	2	88 906	92 341	260 418	258 625
Операционные расходы					
Себестоимость услуг		(18 355)	(20 195)	(53 536)	(57 740)
Себестоимость оборудования и принадлежностей		(7 398)	(8 021)	(20 270)	(16 620)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	4	(24 377)	(32 393)	(72 737)	(92 304)
Износ основных средств	8	(17 571)	(13 654)	(53 048)	(40 646)
Амортизация нематериальных активов	9	(2 756)	(2 968)	(7 857)	(8 607)
Убыток от обесценения	3	(5 823)	(11 906)	(6 284)	(12 303)
Убыток от выбытия внеоборотных активов		(778)	(586)	(1 597)	(1 378)
Доход от продажи дочерних организаций		—	—	—	1 231
Итого операционные расходы		(77 058)	(89 723)	(215 329)	(228 367)
Прибыль по операционной деятельности		11 848	2 618	45 089	30 258
Финансовые расходы		(7 107)	(5 432)	(21 033)	(16 667)
Финансовые доходы		930	732	2 682	2 956
Чистые отрицательные курсовые разницы		(965)	(2 957)	(1 173)	(3 373)
Прочие внеоперационные доходы / (расходы) (нетто)	5	265	735	(2 724)	1 859
Прибыль до налогообложения		4 971	(4 304)	22 841	15 033
Расход по налогу на прибыль	7	(3 037)	(2 732)	(7 441)	(9 817)
Прибыль / (убыток) за период		1 934	(7 036)	15 400	5 216
Приходящаяся на:					
Собственников Компании		4 885	(3 356)	18 137	7 941
Неконтролирующие доли участия		(2 951)	(3 680)	(2 737)	(2 725)
		1 934	(7 036)	15 400	5 216

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе
за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года
(все суммы приведены в миллионах рублей)

	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
	2019 г. (неаудир.)	2018 г. (неаудир.)	2019 г. (неаудир.)	2018 г. (неаудир.)
Прибыль / (убыток) за период	1 934	(7 036)	15 400	5 216
Прочий совокупный доход / (убыток)				
Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:				
Курсовые разницы, возникающие по чистым инвестициям в иностранное подразделение	(163)	2 117	(3 662)	6 784
Влияние налога на прибыль	–	195	149	(242)
Прочий совокупный доход / (убыток) за период, за вычетом налогов	(163)	2 312	(3 513)	6 542
Итого совокупный доход за период, за вычетом налогов	1 771	(4 724)	11 887	11 758
Приходящийся на:				
Собственников Компании	4 458	(1 368)	13 541	14 418
Неконтролирующие доли участия	(2 687)	(3 356)	(1 654)	(2 660)
	1 771	(4 724)	11 887	11 758

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 сентября 2019 года
(все суммы приведены в миллионах рублей)

	Прим.	На 30 сентября 2019 г. (неаудир.)	На 31 декабря 2018 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	8	272 872	193 895
Нематериальные активы	9	27 121	28 557
Гудвил	9	93 369	97 729
Отложенные налоговые активы		1 213	1 824
Прочие внеоборотные финансовые активы	10	889	1 148
Прочие внеоборотные активы	6	1 512	1 126
Итого внеоборотные активы		396 976	324 279
Оборотные активы			
Запасы		10 000	9 040
Торговая и прочая дебиторская задолженность		23 397	23 049
Прочие оборотные активы	6	10 268	11 436
Текущие активы по налогу на прибыль		2 072	3 607
Прочие оборотные финансовые активы	10	56 980	56 845
Денежные средства и их эквиваленты	11	29 528	29 420
Итого оборотные активы		132 245	133 397
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи			
		23	23
Итого активы		529 244	457 699
Капитал и обязательства			
Капитал			
Капитал, приходящийся на собственников Компании		139 228	133 763
Неконтролирующие доли участия		(922)	3 053
Итого капитал		138 306	136 816
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные финансовые обязательства	10,16	261 577	206 160
Резервы		4 087	2 978
Отложенные налоговые обязательства		5 930	7 981
Прочие долгосрочные обязательства	6	1 689	653
Итого долгосрочные обязательства		273 283	217 772
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		61 208	63 408
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	10,16	28 757	10 228
Резервы		1 115	830
Текущая задолженность по налогу на прибыль		3 602	3 611
Прочие краткосрочные обязательства	6	22 973	25 034
Итого краткосрочные обязательства		117 655	103 111
Итого капитал и обязательства		529 244	457 699

Генеральный директор



Василь Лацанич

8 ноября 2019 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года
(все суммы приведены в миллионах рублей)

Приходится на собственников Компании								
	Выпущен- ные акции	Добавоч- ный капитал	Прочие капиталь- ные резервы	Нераспре- деленная прибыль	Резерв пересчета иностранной валюты	Итого	Неконтроли- рующие доли участия	Итого капитал
Прим.								
На 31 декабря 2018 г.	3	40 234	37 317	111 341	(55 132)	133 763	3 053	136 816
Корректировки, связанные с внедрением новых стандартов	16	—	—	(217)	—	(217)	—	(217)
На 1 января 2019 г.	3	40 234	37 317	111 124	(55 132)	133 546	3 053	136 599
Прибыль за период	—	—	—	18 137	—	18 137	(2 737)	15 400
Прочий совокупный доход / (убыток)	—	—	—	—	(4 596)	(4 596)	1 083	(3 513)
Итого совокупный доход / (убыток)	—	—	—	18 137	(4 596)	13 541	(1 654)	11 887
Дивиденды объявленные	12	—	—	(8 000)	—	(8 000)	(1 824)	(9 824)
Приобретение неконтролирующих долей участия	12	—	141	—	—	141	(497)	(356)
На 30 сентября 2019 г. (неаудир.)	3	40 234	37 458	121 261	(59 728)	139 228	(922)	138 306

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года
(все суммы приведены в миллионах рублей)

	Приходится на собственников Компании					Неконтролирующие доли участия	Итого капитал	
	Выпущенные акции	Добавочный капитал	Прочие капитальные резервы	Нераспределенная прибыль	Резерв пересчета иностранной валюты			
На 31 декабря 2017 г.	3	40 234	37 317	135 096	(60 944)	151 706	5 550	157 256
Корректировки, связанные с внедрением новых стандартов	—	—	—	169	—	169	46	215
На 1 января 2018 г.	3	40 234	37 317	135 265	(60 944)	151 875	5 596	157 471
Прибыль за период	—	—	—	7 941	—	7 941	(2 725)	5 216
Прочий совокупный доход / (убыток)	—	—	—	—	6 477	6 477	65	6 542
Итого совокупный доход / (убыток)	—	—	—	7 941	6 477	14 418	(2 660)	11 758
Дивиденды объявленные	—	—	—	(36 002)	—	(36 002)	(161)	(36 163)
Выбытие дочерних организаций	—	—	—	—	(755)	(755)	287	(468)
На 30 сентября 2018 г. (неаудир.)	3	40 234	37 317	107 204	(55 222)	129 536	3 062	132 598

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

**Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств
за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года**
(все суммы приведены в миллионах рублей)

		За девять месяцев по 30 сентября	
		2019 г.	2018 г.
Прим.		(неаудир.)	(неаудир.)
Операционная деятельность			
	Прибыль за период	15 400	5 216
	Расходы по налогу на прибыль	7 441	9 817
	Прибыль до налогообложения	22 841	15 033
Корректировки неденежных статей для приведения прибыли до налогообложения к чистым потокам денежных средств от операционной деятельности			
	Износ основных средств	8 53 048	40 646
	Убыток от обесценения	3 6 284	12 303
	Амортизация нематериальных активов	9 7 857	8 607
	Убыток от выбытия внеоборотных активов	1 597	1 378
	Доход от продажи дочерних организаций	—	(1 231)
	Финансовые доходы	(2 682)	(2 956)
	Финансовые расходы	21 033	16 667
	Прочие внеоперационные расходы / (доходы) (нетто)	5 2 724	(1 859)
	Чистые отрицательные курсовые разницы	1 173	3 373
	Изменения резервов	1 067	430
	Денежный поток по операционной деятельности до корректировок оборотного капитала, процентов и налогов на прибыль	114 942	92 391
Корректировки оборотного капитала:			
	Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(3 025)	701
	Изменение запасов	(1 219)	(7 622)
	Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	819	7 453
Проценты и налоги на прибыль:			
	Уплаченные проценты	(20 198)	(16 425)
	Полученные проценты	1 750	1 659
	Уплаченный налог на прибыль	(7 116)	(6 568)
	Чистые денежные потоки от операционной деятельности	85 953	71 589
Инвестиционная деятельность			
	Приобретение основных средств и нематериальных активов за вычетом поступлений от продажи основных средств и нематериальных активов	(49 768)	(40 052)
	Выданные займы	(50 371)	(57 453)
	Погашение выданных займов	48 144	88 587
	Денежные потоки от инвестиций в прочие финансовые активы	(1 214)	1 533
	Поступления от погашения депозитов (нетто)	133	7
	Выбытие дочерних организаций, за вычетом выбывших денежных средств	—	328
	Приобретение дочерних организаций, за вычетом полученных денежных средств	—	(52)
	Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности	(53 076)	(7 102)
Финансовая деятельность			
	Поступления от займов за вычетом уплаченной комиссии	—	285
	Погашение займов	(7 722)	(27 968)
	Выплаты, связанные с досрочным погашением долга	10 (705)	—
	Погашение обязательств по аренде (основная сумма арендных платежей)	(11 950)	—
	Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	12 (8 000)	(36 002)
	Дивиденды, выплаченные владельцам неконтролирующих долей участия	12 (1 760)	(163)
	Приобретение неконтролирующих долей участия	12 (356)	—
	Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности	(30 493)	(63 848)
	Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	2 384	639
	Чистое влияние изменения курсовых разниц по денежным средствам и их эквивалентам	(2 276)	2 556
	Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	29 420	24 963
	Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	29 528	28 158

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

1. Общая информация

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации» (далее по тексту – ПАО «ВымпелКом», вместе с консолидированными дочерними организациями, совместно именуемыми по тексту – «Группа», «ВымпелКом», «Компания» или «мы») зарегистрировано в Российской Федерации («Россия») 15 сентября 1992 года в качестве акционерного общества закрытого типа. 28 июля 1993 года компания была перерегистрирована в акционерное общество открытого типа, а в июне 1994 года приступила к осуществлению полномасштабной коммерческой деятельности. 28 марта 1995 года компания была перерегистрирована в открытое акционерное общество. 19 июня 2015 года компания была перерегистрирована в публичное акционерное общество.

Место нахождения и почтовый адрес ПАО «ВымпелКом» – Российская Федерация, 127083, г. Москва, ул. 8 Марта, дом 10, строение 14.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в российских рублях. В настоящих примечаниях суммы в российских рублях представлены в миллионах, если не указано иное.

Источником доходов «ВымпелКом» является предоставление телекоммуникационных услуг посредством широкого спектра традиционных и широкополосных мобильных и фиксированных технологий. На 30 сентября 2019 года Компания оказывала телекоммуникационные услуги в России, Казахстане, Армении, Узбекистане, Грузии и Кыргызстане преимущественно под торговой маркой «Билайн».

1 января 2019 года Компания приняла новый стандарт МСФО (IFRS) 16 «Аренда» с использованием модифицированного ретроспективного подхода. Это означает, что совокупное влияние применения стандарта было признано в нераспределенной прибыли по состоянию на 1 января 2019 года, а сравнительные данные за прошлый период не пересчитывались. Для более подробной информации см. Примечание 16.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Компании на 30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, была утверждена к выпуску генеральным директором ПАО «ВымпелКом» 8 ноября 2019 года.

Операционная деятельность группы

2. Информация по сегментам

Руководство анализирует деятельность операционных сегментов Группы отдельно, учитывая различные экономические условия и степень развития рынка в разных географических регионах, требующие дифференцированного подхода к инвестициям и стратегии маркетинга. Руководство Группы не анализирует активы и обязательства по отчетным сегментам.

Руководство на регулярной основе оценивает деятельность сегментов Группы, главным образом, исходя из показателей прибыли до вычета процентов (финансовых доходов и расходов), налогов на прибыль, износа, амортизации, убытка от обесценения, прибыли / (убытка) от выбытия внеоборотных активов, чистых положительных / (отрицательных) курсовых разниц и прочих внеоперационных доходов / (расходов) («EBITDA») наряду с оценкой капитальных затрат, исключая определенные затраты, такие как затраты на активы в форме права пользования («Капитальные затраты»).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

2. Информация по сегментам (продолжение)

С 1 января 2019 года Компания приняла новый стандарт бухгалтерского учета МСФО (IFRS) 16 «Аренда». Соответственно, расходы по операционной аренде больше не отражаются в отчете о прибылях и убытках, а учитываются при отражении обязательства по аренде в отчете о финансовом положении. Компания применила модифицированный ретроспективный подход, что означает, что сравнительные данные за прошлый период не пересчитывались. См. Примечание 16 для более подробной информации. В результате показатель «EBITDA» в 2019 году несопоставим с показателем «EBITDA» в 2018 году. Влияние МСФО (IFRS) 16 на показатель «EBITDA» в 2019 году представлено в таблице ниже.

Отчетные сегменты Компании включают отчетные сегменты «Россия», «Казахстан», «Узбекистан» и «ШК и Прочие». Сегмент «ШК и Прочие» включает нашу операционную деятельность в Кыргызстане, Армении, Грузии, а также расходы головного офиса и прочие, нераспределенные по сегментам, корректировки и исключения внутригрупповых операций.

В следующих таблицах приведена финансовая информация по отчетным сегментам за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года и 30 сентября 2018 года.

Информация по отчетным сегментам за три месяца, закончившихся 30 сентября 2019 года

	Россия	Казахстан	Узбекистан	ШК и прочие	Группа
Выручка					
Внешние клиенты	74 704	7 100	4 242	2 860	88 906
Операции между сегментами	109	11	18	(138)	–
Итого выручка по операционной деятельности	74 813	7 111	4 260	2 722	88 906
- Выручка от мобильной связи	65 968	6 582	4 237	2 373	79 160
- Выручка от фиксированной связи	8 845	529	23	349	9 746
EBITDA	32 963	3 259	2 327	227	38 776
Капитальные затраты*	10 955	2 157	517	510	14 139

* За вычетом активов в форме права пользования после принятия МСФО (IFRS) 16.

Информация по отчетным сегментам за три месяца, закончившихся 30 сентября 2018 года

	Россия	Казахстан	Узбекистан	ШК и прочие	Группа
Выручка					
Внешние клиенты	76 831	6 672	5 425	3 413	92 341
Операции между сегментами	45	6	7	(58)	–
Итого выручка по операционной деятельности	76 876	6 678	5 432	3 355	92 341
- Выручка от мобильной связи	68 102	6 128	5 396	2 869	82 495
- Выручка от фиксированной связи	8 774	550	36	486	9 846
EBITDA*	26 903	2 850	2 428	(449)	31 732
Капитальные затраты	12 875	1 065	589	576	15 105

* Влияние МСФО (IFRS) 16 не включено в сравнительные показатели за 2018 год в соответствии с модифицированным ретроспективным подходом.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

2. Информация по сегментам (продолжение)

Информация по отчетным сегментам за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года

	Россия	Казахстан	Узбекистан	ШК и прочие	Группа
Выручка					
Внешние клиенты	216 647	22 774	12 765	8 232	260 418
Операции между сегментами	210	24	34	(268)	–
Итого выручка по операционной деятельности	216 857	22 798	12 799	7 964	260 418
- Выручка от мобильной связи	190 966	21 165	12 722	6 793	231 646
- Выручка от фиксированной связи	25 891	1 633	77	1 171	28 772
EBITDA	94 152	12 080	6 673	970	113 875
Капитальные затраты*	41 686	5 558	3 097	1 485	51 826

* За вычетом активов в форме права пользования после принятия МСФО (IFRS) 16.

Информация по отчетным сегментам за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года

	Россия	Казахстан	Узбекистан	ШК и прочие	Группа
Выручка					
Внешние клиенты	215 844	18 869	14 616	9 296	258 625
Операции между сегментами	178	43	18	(239)	–
Итого выручка по операционной деятельности	216 022	18 912	14 634	9 057	258 625
- Выручка от мобильной связи	189 383	17 342	14 529	7 775	229 029
- Выручка от фиксированной связи	26 639	1 570	105	1 282	29 596
EBITDA*	78 449	7 603	6 497	(588)	91 961
Капитальные затраты	35 692	2 594	2 120	2 829	43 235

* Влияние МСФО (IFRS) 16 не включено в сравнительные показатели за 2018 год в соответствии с модифицированным ретроспективным подходом.

В следующей таблице представлена сверка консолидированного показателя «EBITDA» с консолидированной прибылью за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября:

	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
	2019 г.	2018 г.	2019 г.	2018 г.
EBITDA	38 776	31 732	113 875	91 961
Износ основных средств	(17 571)	(13 654)	(53 048)	(40 646)
Амортизация нематериальных активов	(2 756)	(2 968)	(7 857)	(8 607)
Убыток от обесценения	(5 823)	(11 906)	(6 284)	(12 303)
Убыток от выбытия внеоборотных активов	(778)	(586)	(1 597)	(1 378)
Доход от продажи дочерних организаций	–	–	–	1 231
Финансовые расходы	(7 107)	(5 432)	(21 033)	(16 667)
Финансовые доходы	930	732	2 682	2 956
Прочие внеоперационные доходы / (расходы) (нетто)	265	735	(2 724)	1 859
Чистые отрицательные курсовые разницы	(965)	(2 957)	(1 173)	(3 373)
Расход по налогу на прибыль	(3 037)	(2 732)	(7 441)	(9 817)
Прибыль / (убыток) за период	1 934	(7 036)	15 400	5 216

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

2. Информация по сегментам (продолжение)

В следующей таблице приводятся подробные данные о влиянии принятого 1 января 2019 года МСФО (IFRS) 16 на показатель «EBITDA» за трехмесячный период, закончившийся 30 сентября 2019 года, для каждого операционного сегмента:

	Россия	Казахстан	Узбекистан	ШК и прочие	Группа
EBITDA до МСФО (IFRS) 16	27 832	2 990	2 255	43	33 120
Влияние МСФО (IFRS) 16	5 131	269	72	184	5 656
EBITDA с учетом МСФО (IFRS) 16	32 963	3 259	2 327	227	38 776

В следующей таблице приводятся подробные данные о влиянии принятого 1 января 2019 года МСФО (IFRS) 16 на показатель «EBITDA» за девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2019 года, для каждого операционного сегмента:

	Россия	Казахстан	Узбекистан	ШК и прочие	Группа
EBITDA до МСФО (IFRS) 16	78 932	11 272	6 431	489	97 124
Влияние МСФО (IFRS) 16	15 220	808	242	481	16 751
EBITDA с учетом МСФО (IFRS) 16	94 152	12 080	6 673	970	113 875

3. Обесценение

Убытки от обесценения за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года и 30 сентября 2018 года, состояли из следующих позиций:

Генерирующие единицы	За девять месяцев по 30 сентября 2019				За девять месяцев по 30 сентября 2018			
	Основные средства	Нематериальные активы	Гудвил	Итого обесценение	Основные средства	Нематериальные активы	Гудвил	Итого обесценение
Кыргызстан	2 106	201	3 482	5 789	—	—	3 089	3 089
Россия	651	(162)	—	489	285	—	—	285
Грузия	20	—	—	20	2 144	1 296	—	3 440
Казахстан	(14)	—	—	(14)	19	—	—	19
Армения	—	—	—	—	3 082	688	1 700	5 470
Итого	2 763	39	3 482	6 284	5 530	1 984	4 789	12 303

Анализ балансовой стоимости гудвила на предмет обесценения проводится ежегодно (на 1 октября) или в случае выявления признаков возможного обесценения. Тестирование гудвила на предмет обесценения в Компании преимущественно основано на расчетах справедливой стоимости за вычетом расходов на выбытие с применением модели дисконтированных денежных потоков.

Для анализа индикаторов обесценения за промежуточные периоды Компания учитывает соотношение рыночной капитализации «VEON Ltd.» и ее балансовой стоимости, а также средневзвешенную стоимость капитала и финансовые показатели деятельности каждой генерирующей единицы за квартал.

В течение третьего квартала 2019 года из-за операционной неэффективности своей деятельности в Кыргызстане Компания пересмотрела свои предыдущие оценки и допущения относительно будущих денежных потоков данной генерирующей единицы. В результате, в течение трехмесячного периода, закончившегося 30 сентября 2019 года, Компания отразила убытки от обесценения по отношению к балансовой стоимости генерирующей единицы в Кыргызстане. Убытки от обесценения в генерирующей единице в Кыргызстане были распределены сначала на существующую балансовую стоимость гудвила, а затем на основные средства и нематериальные активы на основе соответствующих балансовых значений.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

3. Обесценение (продолжение)

Кроме того, в связи с приверженностью Компании модернизации сети, Компания постоянно пересматривает планы по своей существующей сети, включая приобретенное, но не установленное оборудование и нематериальные активы, и, как следствие, Компания отразила убытки от обесценения в генерирующих единицах «Россия» и «Грузия».

Ключевые допущения

Значения возмещаемой стоимости генерирующих единиц были определены путем расчета справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу с использованием прогнозов движения денежных потоков из бизнес-планов, подготовленных руководством.

Ключевые допущения

	<u>Кыргызстан</u>
Ставка дисконтирования	14,1%
Темп роста выручки в прогнозном периоде*	4,4%
Темп роста в постпрогнозный период	5,0%
Средняя норма операционной прибыли*	32,1%
Средние капитальные вложения по отношению к выручке*	25,5%

* В течение детального прогнозируемого периода в пять лет

4. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября, состояли из следующих позиций:

	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
	2019 г.	2018 г.	2019 г.	2018 г.
Затраты на персонал	7 801	8 122	24 150	22 194
Затраты, связанные с клиентами	5 760	8 216	16 749	23 055
Затраты на информационные технологии и поддержку сетей	5 695	5 990	16 648	16 590
Налоги, кроме налога на прибыль	1 530	2 613	4 917	7 338
Затраты на операционную аренду и прочие расходы, связанные с арендой*	1 130	4 782	3 301	14 129
Профессиональные и консультационные услуги	1 048	1 172	2 140	3 672
Убыток по дебиторской задолженности	438	491	1 724	2 244
Прочие административно-хозяйственные затраты	975	1 007	3 108	3 082
Итого	24 377	32 393	72 737	92 304

* Расходы за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, включают в себя только сервисные расходы и переменную часть арендных платежей.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

5. Прочие внеоперационные доходы / (расходы) (нетто)

Прочие внеоперационные доходы / (расходы) (нетто) за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года и 2018 года, состояли из следующих позиций:

Прим.	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
	2019 г.	2018 г.	2019 г.	2018 г.
Изменение справедливой стоимости производных инструментов, не признанных в качестве инструментов хеджирования	145	695	(2 080)	2 239
Расходы, связанные с досрочным погашением долга	—	—	(719)	—
Прочие доходы / (расходы) (нетто)	120	40	75	(380)
Итого прочие внеоперационные доходы / (расходы) (нетто)	265	735	(2,724)	1 859

6. Прочие активы и обязательства

Прочие активы состояли из следующих позиций на 30 сентября 2019 года 31 декабря 2018 года:

	30 сентября 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Прочие внеоборотные активы		
Расходы на привлечение клиентов	611	608
Авансы и предоплаты, выданные поставщикам	115	308
Затраты будущих периодов, связанные со сборами за подключение	112	116
НДС на приобретенные ценности	62	75
Прочие внеоборотные активы	612	19
Итого прочие внеоборотные активы	1 512	1 126
Прочие оборотные активы		
НДС на приобретенные ценности	5 485	5 434
Авансы, выданные поставщикам	3 763	5 253
Переплата по налогам	719	503
Затраты будущих периодов, связанные со сборами за подключение	91	81
Прочие оборотные активы	210	165
Итого прочие оборотные активы	10 268	11 436

Прочие обязательства состояли из следующих позиций на 30 сентября 2019 года 31 декабря 2018 года:

	30 сентября 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Прочие долгосрочные обязательства		
Долгосрочные доходы будущих периодов	224	185
Прочие долгосрочные обязательства	1 465	468
Итого прочие долгосрочные обязательства	1 689	653
Прочие краткосрочные обязательства		
Авансы клиентов, за вычетом НДС*	8 501	10 320
Задолженность по прочим налогам	8 082	7 889
Задолженность по расчетам с персоналом	4 518	5 034
Краткосрочные доходы будущих периодов	1 583	944
Депозиты клиентов	259	784
Прочие краткосрочные обязательства	30	63
Итого прочие краткосрочные обязательства	22 973	25 034

* Существенные суммы, которые относятся к авансам мобильных клиентов в России и Казахстане, представляют собой финансовые обязательства по состоянию на 30 сентября 2019 года и 31 декабря 2018 года.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

7. Налог на прибыль

Расход по налогу на прибыль признается в каждом промежуточном периоде исходя из наилучшей расчетной оценки средневзвешенной годовой ставки налога на прибыль, ожидаемой за полный финансовый год. Начисленные суммы расхода по налогу на прибыль в одном промежуточном периоде могут потребовать корректировки в последующем промежуточном периоде того же финансового года, если изменится расчетная оценка годовой ставки налога на прибыль.

Текущий налог на прибыль определяется как ожидаемый к уплате или возмещению расход по налогу на прибыль исходя из налоговых ставок, действовавших на отчетную дату, применимых к ожидаемой за год или период налогооблагаемой прибыли или убытка, а также корректировок по налогам к уплате в отношении предыдущих периодов.

Расходы по налогу на прибыль за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября, состояли из следующих позиций:

	За три месяца по 30 сентября		За девять месяцев по 30 сентября	
	2019 г.	2018 г.	2019 г.	2018 г.
Прибыль до налогообложения	4 971	(4 304)	22 841	15 033
Текущий налог на прибыль	(3 192)	(3 129)	(9 000)	(10 577)
Отложенный налог на прибыль	155	397	1 559	760
Расход по налогу на прибыль, отраженный в промежуточном консолидированном отчете о прибылях и убытках	(3 037)	(2 732)	(7 441)	(9 817)
Эффективная ставка по налогу на прибыль	61%	(63%)	33%	65%

Эффективная ставка по налогу на прибыль за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, составила 61% и 33%, соответственно. Основными факторами, влияющими на эффективную ставку по налогу на прибыль за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, являлись начисленный налог с дивидендов из Узбекистана и Кыргызстана, а также прочие временные разницы. Также на эффективную ставку налога на прибыль повлияли расходы по обесценению активов в Кыргызстане, начисленные в третьем квартале 2019 года (Примечание 3).

Эффективная ставка по налогу на прибыль за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года, составила (63%) и 65%, соответственно. Основными факторами, влияющими на эффективную ставку по налогу на прибыль за три месяца, закончившихся 30 сентября 2018 года, являются расходы по обесценению активов в Армении, Грузии и Кыргызстане. Основными факторами, влияющими на эффективную ставку по налогу на прибыль за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года, являются: более высокая налоговая ставка в Узбекистане, введение нового переходного налога в США, включающего новые требования в части формирования налоговой базы при получении дохода от иностранных источников, а также прочие корректировки в России и Узбекистане.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

Инвестиционная деятельность Группы

8. Основные средства

В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года и 30 сентября 2018 года, Компания отразила следующие изменения основных средств:

	Прим.	За девять месяцев по 30 сентября	
		2019 г.	2018 г.
Остаточная стоимость на 1 января 2019* года и 1 января 2018 года	16	281 526	204 661
Поступления**		54 410	36 020
Остаточная стоимость выбывших активов		(2 975)	(1 823)
Сумма начисленного износа		(53 048)	(40 646)
Обесценение	3	(2 763)	(5 530)
Активы, переквалифицированные как предназначенные для продажи		(3)	(25)
Реклассификация из активов, предназначенных для продажи		3	—
Корректировка на пересчет валют		(4 556)	3 701
Прочие		278	—
Остаточная стоимость на 30 сентября 2019 года и 30 сентября 2018 года		272 872	196 358

* Включая активы в форме права пользования в размере 87 631 рублей после принятия МСФО (IFRS) 16 (Примечание 16);

** Включая поступления активов в форме права пользования в течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, в размере 10 718 рублей (включая арендные обязательства по состоянию на 31 декабря 2018 года в размере 2 757 рублей, начинающиеся после даты перехода (Примечание 16)).

9. Нематериальные активы и гудвил

В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года и 30 сентября 2018 года, Компания отразила следующие изменения нематериальных активов и гудвила:

	Прим.	За девять месяцев по 30 сентября			
		2019 г.		2018 г.	
		Прочие нематериальные активы	Гудвил	Прочие нематериальные активы	Гудвил
Остаточная стоимость на 1 января 2019 года и 1 января 2018 года	16	27 519	97 729	31 249	100 814
Поступления*		8 134	—	7 215	—
Остаточная стоимость выбывших активов		(15)	—	(3)	—
Амортизационные отчисления		(7 857)	—	(8 607)	—
Обесценение	3	(39)	(3 482)	(1 984)	(4 789)
Корректировка на пересчет валют		(621)	(878)	676	1 482
Остаточная стоимость на 30 сентября 2019 года и 30 сентября 2018 года		27 121	93 369	28 548	97 507

* Включая влияние применения МСФО (IFRS) 16 в размере (1 038) рублей (Примечание 16).

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, движения гудвила Группы по генерирующим единицам были следующими:

Генерирующие единицы	Прим.	30 сентября		Пересчет валют	31 декабря 2018 г.
		2019 г.	Обесценение		
Россия		87 984	—	—	87 984
Казахстан		4 129	—	(364)	4 493
Узбекистан		1 256	—	(275)	1 531
Кыргызстан	3	—	(3 482)	(239)	3 721
Итого		93 369	(3 482)	(878)	97 729

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

Финансовая деятельность Группы

10. Финансовые активы и обязательства

Прочие финансовые активы и финансовые обязательства по состоянию на 30 сентября 2019 года и 31 декабря 2018 года состояли из следующих позиций:

	30 сентября 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Прочие финансовые активы		
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		
Производные инструменты, не признанные в качестве инструментов хеджирования		
Валютные контракты	198	987
Итого финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости	198	987
Займы выданные, депозиты и прочие финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости		
Займы, выданные связанным сторонам, основная сумма (Примечание 13)	55 992	55 453
Банковские депозиты	140	—
Проценты к получению	404	236
Прочие финансовые активы	1 135	1 317
Итого займы выданные, депозиты и прочие финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	57 671	57 006
Итого прочие финансовые активы	57 869	57 993
Долгосрочная часть	889	1 148
Краткосрочная часть	56 980	56 845
Прочие финансовые обязательства		
Прочие финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости		
Займы, полученные от связанных сторон, основная сумма (Примечание 13)	174 557	183 703
Обязательства по аренде*	88 538	—
Облигации, обязательства по финансированию закупок оборудования и финансовой аренде*, основная сумма	17 979	22 789
Проценты к уплате	9 762	10 552
Неамортизированная комиссия	(502)	(656)
Итого прочие финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	290 334	216 388
Итого прочие финансовые обязательства	290 334	216 388
Долгосрочная часть	261 577	206 160
Краткосрочная часть	28 757	10 228

* Балансовая стоимость обязательств по финансированию закупок оборудования и финансовой аренде по состоянию на 31 декабря 2018 года была реклассифицирована в обязательства по аренде на 1 января 2019 года после принятия МСФО (IFRS) 16 (Примечание 16).

Существенных изменений в финансовых активах и обязательствах за девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2019 года, не произошло, за исключением плановых погашений долга, принятия МСФО (IFRS) 16 «Аренда» и событий, описанных ниже. Кроме того, не произошло изменений в рисках и политике управления рисками, которые раскрыты в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 31 декабря 2018 года и за год, закончившийся 31 декабря 2018 года.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Как указано в Примечании 16 к настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, при переходе на МСФО (IFRS) 16 Компания признала обязательство по аренде, оцененное при первоначальном признании по текущей стоимости будущих платежей по аренде и связанных с ними фиксированных сервисных платежей в течение срока аренды, дисконтированных по процентной ставке заимствования, применимой для конкретной страны. Смотрите также Примечание 16 для более подробной информации.

Справедливая стоимость

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств - это цена, которая будет получена от продажи актива или уплачена при передаче обязательства в рамках упорядоченной сделки между участниками рынка на отчетную дату. Справедливая стоимость рассчитывалась на основании котироваемых рыночных цен наших облигаций, которые были получены на основании рыночных цен или путем использования дисконтированных денежных потоков в соответствии с условиями договоров по ставкам, применимым к инструментам с аналогичным сроком погашения и параметрами риска. Справедливая стоимость займов со связанными сторонами рассчитывалась с использованием дисконтированных денежных потоков в соответствии с условиями договоров займов по ставкам, применимым к инструментам с аналогичным сроком погашения и параметрами риска.

По состоянию на 30 сентября 2019 года справедливая стоимость всех финансовых активов и обязательств равна или приблизительно равна их соответствующей балансовой стоимости, как показано в таблице выше, за исключением займов, полученных от связанных сторон, основная сумма, справедливая стоимость которых равна 184 816 рублей (31 декабря 2018 года: 183 939 рублей), облигаций, обязательств по финансированию закупок оборудования и финансовой аренде, основная сумма, справедливая стоимость которых равна 19 176 рублей (31 декабря 2018 года: 24 340 рублей), процентов к уплате, справедливая стоимость которых равна 7 686 рублей (31 декабря 2018 года: 7 368 рублей) и обязательства по аренде, справедливая стоимость которых не была определена.

Балансовая стоимость денежных средств и их эквивалентов, торговой и прочей дебиторской задолженности, торговой и прочей кредиторской задолженности, прочих активов и обязательств приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

Справедливая стоимость производных финансовых инструментов (деривативов) определяется с использованием метода дисконтирования денежных потоков. Наблюдаемые исходные данные (уровень 2), используемые в методах оценки, включает в себя ставку LIBOR, кривые своп, базисные своп-спреды, валютные курсы и кредитно-дефолтные спреды.

Иерархия справедливой стоимости

По состоянию на 30 сентября 2019 года и 31 декабря 2018 года Группа учитывала финансовые инструменты в отчете о финансовом положении по справедливой стоимости.

Иерархия справедливой стоимости классифицирует оценку справедливой стоимости на основе исходных данных, используемых при оценке; она не зависит от типа используемых методов оценки:

- Уровень 1: котировки цен (нескорректированные) на активных рынках для идентичных активов или обязательств;
- Уровень 2: исходные данные, отличные от котировок цен, включенных в Уровень 1, наблюдаемые для данного актива или обязательства, прямо или косвенно;
- Уровень 3: ненаблюдаемые исходные данные для актива или обязательства.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Иерархия справедливой стоимости (продолжение)

По состоянию на 30 сентября 2019 года и 31 декабря 2018 года все финансовые активы и финансовые обязательства, учитываемые по справедливой стоимости, оценивались на основе данных Уровня 2. Балансовая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, учитываемых по амортизированной стоимости, приблизительно равна их справедливой стоимости, которая оценивается на основе данных Уровня 2.

Переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости признаются на конец отчетного периода (или на дату события или изменения в обстоятельствах, вызвавших перевод). Компания ежеквартально проверяет, имеются ли какие-либо показатели для возможного перевода между Уровнем 2 и Уровнем 3. Это зависит от того, как Компания может получить исходные входные параметры при оценке справедливой стоимости.

В течение девяти месяцев, закончившегося 30 сентября 2019 года, не было переводов между Уровнем 1, Уровнем 2 и Уровнем 3 оценки справедливой стоимости.

Все убытки от обесценения и изменения справедливой стоимости финансовых инструментов не являются реализованными и отражаются в строке «Прочие внеоперационные доходы / (расходы) (нетто)» в консолидированном отчете о прибылях и убытках.

Основные финансовые операции в 2019 году

13 ноября 2018 года «VEON Holdings B.V.» (косвенная дочерняя организация «VEON Ltd.») объявила тендер на выкуп еврооблигаций, в том числе со ставкой 7,748% с погашением в 2021 году, выпущенных с ограниченным правом требования компанией «VIP Finance Ireland Ltd.» (предприятие специального назначения), и еврооблигаций со ставкой 7,5043% с погашением в 2022 году на всю или любую сумму непогашенной задолженности, выпущенных «VEON Holdings B.V.» и обеспеченных гарантиями ПАО «ВымпелКом» (Примечание 14). Общая сумма основного долга по этим облигациям составляла 1 005 миллионов долларов США, из которых 376,7 миллиона долларов США приходилось на группу ПАО «ВымпелКом». Общая сумма основного долга, принятого к выкупу «VEON Holdings B.V.», составила 326,1 миллионов долларов США (из которых 114,7 миллионов долларов США приходилось на группу ПАО «ВымпелКом»), расчеты по принятому к выкупу долгу были произведены 31 декабря 2018 года.

14 декабря 2018 года ПАО «ВымпелКом» заключил рамочное соглашение с «VEON Holdings B.V.» о выкупе еврооблигаций в отношении тендерных еврооблигаций. 11 января 2019 года ПАО «ВымпелКом» был уведомлен об окончательных условиях выкупа. 15 января 2019 года ПАО «ВымпелКом» выкупило облигации, выпущенные «VIP Finance Ireland Ltd.», у «VEON Holdings B.V.» с последующим погашением за общую цену выкупа в размере 129,2 миллионов долларов США, которая состояла из общей суммы основного долга в размере 114,7 миллионов долларов США, премии за выкуп в размере 10,5 миллионов долларов США и начисленного купонного дохода в размере 4 миллиона долларов США.

По результатам выкупа размер оставшейся задолженности на 15 января 2019 года по еврооблигациям со ставкой 7,748% и датой погашения в 2021 году, выпущенных с ограниченным правом требования «VIP Finance Ireland Ltd.», составил 262 миллиона долларов США (эквивалентно 17 604 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 15 января 2019 года), размер оставшейся задолженности по еврооблигациям со ставкой 7,5043% с датой погашения в 2022 году, выпущенных «VEON Holdings B.V.» и обеспеченных гарантиями ПАО «ВымпелКом» (Примечание 14), составил 417 миллионов долларов США (эквивалентно 28 969 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 31 декабря 2018 года).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Основные финансовые операции в 2019 году (продолжение)

Текущая стоимость еврооблигаций, предъявленных к выкупу, была скорректирована на 15 января 2019 года с целью отражения дополнительных ожидаемых денежных потоков от выплаты премий держателям облигаций, отражения расходов, связанных с выполнением сделки и отражения списания несамортизированной части отложенных расходов по выпуску облигаций (вследствие существенного уменьшения оставшегося срока их амортизации) на общую сумму 10,7 миллионов долларов США (эквивалентно 719 рублей по курсам Центрального банка России на даты операций). Данная корректировка к текущей стоимости облигаций была отражена в консолидированном отчете о прибылях и убытках в январе 2019 года по строке «Прочие внеоперационные доходы / (расходы) (нетто)» на счете «Расходы, связанные с досрочным погашением долга» (Примечание 5).

Существенные изменения в финансовых активах и обязательствах связаны с займами, полученными от связанных сторон и суммой процентов, причитающихся по ним, а также с займами, предоставленными связанным сторонам и суммой процентов, причитающихся по ним, информация о которых содержится в Примечании 13.

11. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включали в себя следующие позиции:

	30 сентября 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Денежные средства и их эквиваленты на счетах в банках и в кассе	24 439	28 470
Краткосрочные депозиты с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	5 089	950
Итого денежные средства и их эквиваленты	29 528	29 420

На денежные средства в банках начисляется процент по плавающим ставкам на основании банковских ставок по депозитам. Внесение средств на краткосрочные депозиты осуществляется на период от одного дня до трех месяцев в зависимости от текущих потребностей Компании в денежных средствах с начислением процентов по соответствующим ставкам для краткосрочных депозитов.

На 30 сентября 2019 года и 31 декабря 2018 года ограничения на остатки денежных средств и их эквивалентов отсутствовали.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года
(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

12. Существенные операции

9 января 2019 года «VIP Kazakhstan Holding AG», дочерняя организация Компании, объявила дивиденды своим акционерам, которые были выплачены 17 января 2019 года. Доля дивидендов, выплаченных неконтролирующим долям участия, составила 23,88 миллионов долларов США (эквивалентно 1 659 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 9 января 2019 года (на дату объявления дивидендов)).

В феврале 2019 года ПАО «ВымпелКом» заключило договор купли-продажи 47,95% акций «Nouse Limited». Право собственности на указанные акции перешло к ПАО «ВымпелКом» 27 февраля 2019 года после уплаты суммы в размере 356 рублей. После перехода права собственности к ПАО «ВымпелКом» на указанные акции, ПАО «ВымпелКом» стало единственным акционером «Nouse Limited».

16 апреля 2019 года АО «Кселл» объявило о прекращении сотрудничества в рамках соглашения о совместном использовании сети 4G / LTE (далее по тексту - «Соглашение») с ТОО «КаР-Тел» (дочерняя организация Группы), подписанного в августе 2016 года. В июне 2019 года, в связи с досрочным прекращением Соглашения, ТОО «КаР-Тел» получило компенсацию в размере 14 552 миллиона Казахстанских тенге (2 479 рублей или 38 миллионов долларов США). Данная компенсация была отражена в течение второго квартала 2019 года по строке «Прочая выручка / прочие доходы» в консолидированном отчете о прибылях и убытках за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года.

28 июня 2019 года на Годовом общем собрании акционеров ПАО «ВымпелКом» было принято решение выплатить в денежной форме годовые дивиденды по результатам 2018 года: (1) владельцам обыкновенных именных акций в размере сто пятьдесят шесть рублей на одну обыкновенную именную акцию, на общую сумму 7 999,84 рублей; (2) владельцам привилегированных именных акций типа «А» в размере 0,1 копейки за одну привилегированную именную акцию типа «А», на общую сумму 0,006 рублей. В июле 2019 года ПАО «ВымпелКом» выплатило акционерам дивиденды по результатам 2018 года в размере 7 599,85 рублей за вычетом удержанного налога. В соответствии с российским налоговым законодательством ПАО «ВымпелКом» удержало и уплатило налог с суммы выплаченных дивидендов в размере 399,99 рублей.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

Дополнительная информация

13. Операции со связанными сторонами

По состоянию на 30 сентября 2019 года и 31 декабря 2018 года ПАО «ВымпелКом» являлось дочерней организацией, полностью принадлежащей «VEON Ltd.». По состоянию на 30 сентября 2019 года и 31 декабря 2018 года крупнейшим акционером «VEON Ltd.» являлась «L1T VIP Holdings S.à r.l.», входящая в группу компаний «LetterOne». «VEON Ltd.» не имеет конечного контролирующего акционера.

Непогашенные остатки по расчетам и операции с дочерними организациями «VEON Ltd.», включая «Киевстар» и ТОО «Teta Telecom» и их дочерних организаций, преимущественно представляли собой услуги связи.

В следующих таблицах представлены общие суммы операций и остатков по расчетам со связанными сторонами за соответствующие отчетные периоды:

	За три месяца, закончившихся 30 сентября		За девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2019 г.	2018 г.	2019 г.	2018 г.
Выручка от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций:				
- Выручка от ТОО «Teta Telecom» и ее дочерних организаций	278	241	629	764
- Выручка от «Киевстар»	65	208	189	607
- Выручка от «VEON Ltd.» и ее прочих дочерних организаций	243	549	1 168	1 205
Выручка от совместных предприятий	—	—	—	17
Выручка от прочих связанных сторон	—	37	—	144
	586	1 035	1 986	2 737
Услуги, полученные от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций:				
- Услуги, полученные от ТОО «Teta Telecom» и ее дочерних организаций	948	954	2 540	2 923
- Услуги, полученные от «Киевстар»	117	444	350	1 273
- Услуги, полученные от «VEON Ltd.» и ее прочих дочерних организаций	2 152	3 044	6 511	7 593
Услуги, полученные от совместных предприятий	—	—	—	239
Услуги, полученные от прочих связанных сторон	6	23	19	68
	3 223	4 465	9 420	12 096
Финансовые доходы, полученные от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций	672	590	2 053	2 464
Финансовые расходы по «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям	4 844	4 826	14 406	14 535
Прочие доходы / (расходы) по расчетам с «VEON Ltd.» и ее дочерними организациями, нетто	2	(61)	12	(194)

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Операции со связанными сторонами (продолжение)

	30 сентября 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Дебиторская задолженность по расчетам с «VEON Ltd.» и ее дочерними организациями:		
- Дебиторская задолженность по расчетам с ТОО «Teta Telecom» и ее дочерними организациями	73	38
- Дебиторская задолженность по расчетам с «Киевстар»	332	341
- Дебиторская задолженность по расчетам с «VEON Ltd.» и ее прочими дочерними организациями	465	507
Дебиторская задолженность по расчетам с прочими связанными сторонами	2	1
	872	887
Кредиторская задолженность по расчетам с «VEON Ltd.» и ее дочерними организациями:		
- Кредиторская задолженность по расчетам с ТОО «Teta Telecom» и ее дочерними организациями	639	443
- Кредиторская задолженность по расчетам с «Киевстар»	205	304
- Кредиторская задолженность по расчетам с «VEON Ltd.» и ее прочими дочерними организациями	15 676	14 859
Кредиторская задолженность по расчетам с прочими связанными сторонами	2	3
	16 522	15 609
Займы, предоставленные «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям	55 992	55 453
Проценты к получению по займам, предоставленным «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям	393	222
Займы, полученные от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций	174 557	183 703
Проценты к оплате по займам, полученным от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций	9 559	9 947
Неамортизированные комиссии по займам, полученным от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций	475	656

Займы, предоставленные «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям

На 30 сентября 2019 года и 31 декабря 2018 года основные суммы непогашенной задолженности по займам, предоставленным «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям, были следующими:

Займодавец	Заемщик	Дата соглашений	Срок погашения	Процентная ставка	Валюта займа	30 сентября 2019 г.	31 декабря 2018 г.
ПАО «ВымпелКом» ¹	VEON Holdings B.V.	13 дек. 2017 г.	<3 месяца	8,00%	Рубли / долл. США	23 613	25 580
ЗАО «Веон Армения» ²	VEON Holdings B.V.	7 авг. 2017 г.	До востреб.	LIBOR+0,8%	Долл. США	14 896	15 680
Golden Telecom Inc.	VEON Holdings B.V.	31 янв. 2018 г.	До востреб.	LIBOR+0,7%	Долл. США	9 258	9 903
VEON Eurasia S.à r.l. ³	VEON Holdings B.V.	31 мар. 2017 г.	До востреб.	LIBOR+0,6%	Долл. США	6 460	2 380
ТОО «Кап-Тел»	TNS Plus	2007-2011 гг.	2020-2021 гг.	9,46%	Каз. Тенге	683	743
	VEON Micro Holdings						
Clafdor Investments Ltd.	B.V.	4 июн. 2018 г.	До востреб.	LIBOR+0,6%	Долл. США	644	695
VEON Eurasia S.à r.l.	VEON Holdings B.V.	12 нояб. 2018 г.	Ноя., 2019 г.	LIBOR+1,05%	Долл. США	438	472
Итого						55 992	55 453

¹ За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, ПАО «ВымпелКом» предоставило «VEON Holdings B.V.» денежные средства в рублевом эквиваленте в размере 46 026 рублей (по обменным курсам Центрального банка России на дату совершения каждой операции), «VEON Holdings B.V.» возвратила денежные средства в рублевом эквиваленте в размере 47 993 рубля (по обменным курсам Центрального банка России на дату совершения каждой операции). В октябре и ноябре 2019 года ПАО «ВымпелКом» предоставило «VEON Holdings B.V.» денежные средства в рублевом эквиваленте в размере 4 499 рублей (по обменным курсам Центрального банка России на дату совершения каждой операции), «VEON Holdings B.V.» возвратила денежные средства в рублевом эквиваленте в размере 1 682 рублей (по обменным курсам Центрального банка России на дату совершения каждой операции);

² Сумма капитализированных процентов за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, составила 5,54 миллиона долларов США;

³ За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, чистые изменения в займах составили 66,03 миллиона долларов США (эквивалентно 4 379 рублей по обменным курсам Центрального банка России на даты совершения операций);

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Займы, полученные от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций

На 30 сентября 2019 года и 31 декабря 2018 года основная сумма по займам, полученным от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций, была следующей:

Займодавец	Заемщик	Дата соглашений	Срок погашения	Процентная ставка	Валюта займа	30 сентября 2019 г.	31 декабря 2018 г.
VEON Luxembourg Finance S.A.	ПАО «ВымпелКом»	19 мая 2017 г.	Май, 2022 г.	11.40%	Рубли	95 000	95 000
VEON Luxembourg Finance S.A.	ПАО «ВымпелКом»	19 июня 2017 г.	Июнь, 2022 г.	11.00%	Рубли	40 100	40 100
VEON Luxembourg Finance S.A.	ПАО «ВымпелКом»	11 окт. 2017 г.	Окт., 2022 г.	125% от КС ЦБ РФ	Рубли	15 000	15 000
VEON Luxembourg Finance S.A.	ООО «Вион Грузия»	26 мар. 2015 г.	Мар., 2032 г.	6,50%	Долл. США	14 711	15 833
VEON Luxembourg Finance S.A.	ПАО «ВымпелКом»	9 авг. 2017 г.	Авг., 2022 г.	125% от КС ЦБ РФ	Рубли	9 454	9 454
VEON Luxembourg Finance S.A.	ООО «Вион Грузия»	9 янв. 2018 г.	Дек., 2019 г.	6,5%	Долл. США	292	347
VEON Holdings B.V. ¹	ПАО «ВымпелКом»	14 дек. 2018 г.	Янв., 2019 г.	7,748%	Долл. США	—	7 969
Итого						174 557	183 703

¹ Еврооблигации, выпущенные «VIP Finance Ireland», выкупленные «VEON Holdings B.V.» у держателей облигаций. 15 января 2019 года ПАО «ВымпелКом» выкупило облигации, выпущенные «VIP Finance Ireland Ltd.», у «VEON Holdings B.V.» с последующим погашением за общую цену выкупа в размере 129,2 миллионов долларов США (Примечание 10);

Условия операций со связанными сторонами

Непогашенные остатки на конец года не имеют обеспечения, расчеты производятся в денежной форме. За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, не было предоставлено или получено гарантий в отношении дебиторской или кредиторской задолженности по расчетам со связанными сторонами, условия и суммы выданных Компанией гарантий в отношении займов связанных сторон, существующих на 31 декабря 2018 года и раскрытых в соответствующих примечаниях к годовой консолидированной финансовой отчетности, не менялись. Не произошло никаких событий, в результате которых Компании пришлось бы исполнить обязательство по существующим гарантиям (Примечание 14). Компания оценивает вероятность наступления таких событий как низкую.

По состоянию на 30 сентября 2019 года и 31 декабря 2018 года Группа провела оценку обесценения займов, предоставленных связанным сторонам Компании и дебиторской задолженности связанных сторон, имеющих у Компании. В результате расчетная сумма ожидаемого резерва по ожидаемым кредитным убыткам по займам, предоставленным связанным сторонам Компании и дебиторской задолженности связанных сторон, имеющих у Компании, была определена как незначительная с позиции Компании и, следовательно, не была отражена по состоянию на 30 сентября 2019 года и 31 декабря 2018 года.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

14. Риски, договорные и условные обязательства и факторы неопределенности

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, значительных рисков, договорных и условных обязательств и факторов неопределенности, а также изменений в договорных и условных обязательствах и факторах неопределенности, раскрытых в годовой консолидированной финансовой отчетности ПАО «ВымпелКом» на 31 декабря 2018 года и за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, не было, за исключением тех событий, которые были раскрыты в других примечаниях настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

В результате применения МСФО (IFRS) 16 все договорные обязательства по аренде были включены в состав обязательств по аренде, отраженных в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на 1 января 2019 года, за исключением арендных обязательств по состоянию на 31 декабря 2018 года, начинающихся после даты перехода. Для сверки обязательств Компании по операционной аренде по состоянию на 31 декабря 2018 года с обязательствами по аренде, признанными на 1 января 2019 года, см. Примечание 16. Информация о поступлении активов в форме права пользования в течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, по которым арендные обязательства по состоянию на 31 декабря 2018 года начинались после даты перехода, представлена в Примечании 8.

Гарантии, предоставленные в пользу «VEON Holdings B.V.»

29 июня 2011 года «VEON Holdings B.V.», дочерняя организация, принадлежащая «VEON Ltd.», разместила облигации на сумму 2 200 миллионов долларов США (эквивалентно 62 117 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 29 июня 2011 года) со сроками обращения три, пять и десять лет. Процентная ставка составляет LIBOR плюс 4,0% годовых до 7,5% годовых. Компания предоставила гарантию по данным облигациям. 2 апреля 2015 года, 19 июня 2017 года, 29 июня 2017 года и 31 декабря 2018 года (Примечание 10) «VEON Amsterdam B.V.» завершила частичный выкуп облигаций, выпущенных «VEON Holdings B.V.». На 30 сентября 2019 года и на 31 декабря 2018 года основная сумма задолженности по облигациям составляла 417 миллионов долларов США (эквивалентно 26 861 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 30 сентября 2019 года) и 417 миллионов долларов США (эквивалентно 28 969 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 31 декабря 2018 года), соответственно. Не произошло никаких событий, в результате которых Компании пришлось бы исполнить обязательство по гарантии. Компания оценивает вероятность наступления таких событий как низкую.

15. События после отчетной даты

Существенные изменения в финансовых активах и обязательствах после отчетной даты связаны с движениями в займах, предоставленных связанным сторонам и займах, полученных от связанных сторон (Примечание 13).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Основа подготовки

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО» (IAS)) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всей информации, подлежащей раскрытию в годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться вместе с годовой аудированной консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2018 года и за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Подготовка настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требовала от руководства Компании применения учетной политики и методик, основанных на сложных субъективных суждениях, оценках, сделанных на основании прошлого опыта, и допущениях, которые считались обоснованными и реалистичными с учетом соответствующих обстоятельств. Использование указанных суждений, оценок и допущений влияет на суммы, отраженные в промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении, промежуточном консолидированном отчете о прибылях и убытках, промежуточном консолидированном отчете о совокупном доходе, промежуточном консолидированном отчете об изменениях в капитале, промежуточном консолидированном отчете о движении денежных средств, а также в примечаниях к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Окончательные суммы статей, в отношении которых в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были сделаны оценки и допущения, могут отличаться от сумм, отраженных в указанной отчетности в силу неопределенности, присущей допущениям и условиям, на которых базируются оценки.

Новые стандарты, интерпретации и поправки, принятые Группой

Учетные политики, принятые Группой при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют политикам, принятым при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы на 31 декабря 2018 года и за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, за исключением принятых стандартов с внесенными в них поправками, которые являются обязательными для финансовых годовых периодов, начинающихся с 1 января 2019 года.

Некоторые новые стандарты и стандарты с внесенными в них поправками вступили в силу с 1 января 2019 года, влияние которых описано ниже. Группа не применяла досрочно иные стандарты, интерпретации и поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении правил исчисления налога на прибыль»

Разъяснение поясняет, как необходимо применять требования МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» к признанию и оценке в случае, когда существует неопределенность налоговых трактовок в отношении налога на прибыль. Группа оценила влияние КРМФО (IFRIC 23), которые не было существенным для консолидированной финансовой отчетности Группы после применения в 2019 году.

МСФО (IFRS) 16 «Договоры аренды»

МСФО (IFRS) 16 «Договоры аренды» (далее по тексту - МСФО (IFRS) 16) заменяет прежний стандарт по учету аренды МСФО (IAS) 17 «Договоры аренды» и вступает в силу с 1 января 2019 года. В новом стандарте по аренде требуется, чтобы активы, арендованные Компанией, отражались в отчете о финансовом положении Компании с соответствующим обязательством.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Новые стандарты, интерпретации и поправки, принятые Группой (продолжение)

МСФО (IFRS) 16 «Договоры аренды» (продолжение)

В 2018 году Группа провела детальную оценку влияния МСФО (IFRS) 16. Общее влияние МСФО (IFRS) 16 было следующим:

	Влияние		
	31 декабря 2018 г.	МСФО (IFRS) 16	1 января 2019 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства			
Основные средства	193 895	(4 777)	189 118
Активы в форме права пользования	–	92 408	92 408
Нематериальные активы	28 557	(1 038)	27 519
Гудвил	97 729	–	97 729
Отложенные налоговые активы	1 824	52	1 876
Прочие внеоборотные финансовые активы	1 148	–	1 148
Прочие внеоборотные активы	1 126	–	1 126
Итого внеоборотные активы	324 279	86 645	410 924
Оборотные активы			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	23 049	–	23 049
Прочие оборотные активы	110 348	(1 316)	109 032
Итого оборотные активы	133 397	(1 316)	132 081
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи	23	–	23
Итого активы	457 699	85 329	543 028
Капитал и обязательства			
Капитал			
Капитал, приходящийся на собственников Компании	133 763	(217)	133 546
Неконтролирующие доли участия	3 053	–	3 053
Итого капитал	136 816	(217)	136 599
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные финансовые обязательства	206 160	(3 004)	203 156
Резервы	2 978	–	2 978
Обязательства по аренде	–	83 253	83 253
Отложенные налоговые обязательства	7 981	4	7 985
Прочие долгосрочные обязательства	653	–	653
Итого долгосрочные обязательства	217 772	80 253	298 025
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	63 408	(1 800)	61 608
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	10 228	(486)	9 742
Обязательства по аренде	–	7 733	7 733
Резервы	3 877	(154)	3 723
Прочие краткосрочные обязательства	25 598	–	25 598
Итого краткосрочные обязательства	103 111	5 293	108 404
Итого капитал и обязательства	457 699	85 329	543 028

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Новые стандарты, интерпретации и поправки, принятые Группой (продолжение)

МСФО (IFRS) 16 «Договоры аренды» (продолжение)

Компания, как арендатор, признает актив в форме права пользования и обязательство по аренде на дату начала аренды.

При первоначальном признании актива в форме права пользования оценивается как величина, равная первоначальной оценке обязательства по аренде, скорректированной с учетом предоплаты по аренде, первоначальных прямых затрат, стимулирующих платежей по аренде и дисконтированного оценочного обязательства по выбытию актива. Впоследствии активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения. Амортизация рассчитывается линейным методом в течение предполагаемого срока полезного использования активов в форме права пользования или срока аренды, в зависимости от того, какой срок является короче.

Обязательство по аренде при первоначальном признании оценивалось по текущей стоимости будущих арендных платежей и связанных с ними платежей за фиксированные услуги в течение срока аренды, дисконтированных с учетом специфической для страны ставки привлечения дополнительных заемных средств. Как правило, в качестве ставки дисконтирования Компания использует ставку привлечения дополнительных заемных средств. Впоследствии обязательства по аренде оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки.

Активы в форме права пользования и обязательства по аренде впоследствии будут переоцениваться, если произойдет одно из следующих событий:

- изменение цены аренды вследствие индексации или ставки, которая вступила в силу в отчетном периоде;
- Изменения в договоре аренды;
- Переоценка срока аренды.

Аренда непрофильных активов и не связанных с основной операционной деятельностью Группы, которая носит краткосрочный характер (менее 12 месяцев, включая опционы на продление) и аренда предметов низкой стоимости учитывается в отчете о прибылях и убытках по мере возникновения.

Переходный период

Компания приняла МСФО (IFRS) 16 с 1 января 2019 года - дату вступления в силу стандарта. Группа приняла стандарт с использованием модифицированного ретроспективного подхода. Это означает, что совокупное влияние применения стандарта было признано в нераспределенной прибыли на 1 января 2019 года, сравнительные данные за предыдущий период не пересчитывались.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Новые стандарты, интерпретации и поправки, принятые Группой (продолжение)

МСФО (IFRS) 16 «Договоры аренды» (продолжение)

Переходный период (продолжение)

На дату вступления в силу МСФО (IFRS) 16 Группа использовала следующие упрощения практического характера:

- МСФО (IFRS) 16 применялся только к договорам, которые ранее оценивались как договоры аренды в соответствии с предыдущими МСФО стандартами (МСФО (IAS) 17 «Аренда» и КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков договора аренды»);
- единая ставка дисконтирования применялась к портфелю договоров аренды с обоснованно аналогичными характеристиками, разрешенными МСФО (IFRS) 16;
- первоначальные прямые затраты исключались из оценки актива в форме права пользования по состоянию на 1 января 2019 года;
- существующий анализ договоров обременительного характера Группы применялся в качестве альтернативы проведению оценки обесценения активов в форме права пользования до даты первоначального применения.

Средневзвешенная ставка привлечения дополнительных заемных средств, применяемая к обязательствам по аренде, которые, были признаны на 1 января 2019 года, составляла 8,76%.

Балансовая стоимость основных средств и финансовых обязательств, связанных с финансовой арендой, по состоянию на 31 декабря 2018 года была реклассифицирована в активы в форме права пользования и обязательства по аренде, соответственно, на 1 января 2019 года. Данная балансовая стоимость, связанная с финансовой арендой, не переоценивалась на дату перехода.

Балансовая стоимость прав пользования, связанная с розничными магазинами «Евросети», по состоянию на 31 декабря 2018 года была переклассифицирована в активы в форме права пользования на 1 января 2019 года.

Существенные суждения после принятия МСФО (IFRS) 16

Суждения о сроке аренды: МСФО (IFRS) 16 требует, чтобы Компания оценивала срок аренды как неотменяемый срок аренды в соответствии с договором аренды вместе с периодом, в течение которого у Компании есть возможности продления договора аренды и Компания имеет достаточные основания использовать эти возможности, и периодами, когда у Компании есть возможности расторжения договоров аренды, в отношении которых у Компании нет достаточных оснований для реализации этих возможностей расторжения договоров аренды.

Значительная часть договоров аренды, включенных в портфель аренды Компании, включает в себя договоры аренды, которые могут быть продлены по взаимному соглашению между Компанией и арендодателем, или договоры аренды, которые могут быть аннулированы Компанией сразу или в короткие сроки. При оценке срока аренды для применения МСФО (IFRS) 16 Компания пришла к выводу, что отменяемые будущие периоды аренды должны быть включены в срок аренды, что представляет собой увеличение будущих арендных платежей, используемых при определении обязательства по аренде при первоначальном признании. Разумно определенный период, используемый для определения срока аренды, основан на фактах и обстоятельствах, связанных с базовым арендованным активом и договорами аренды.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности по состоянию на
30 сентября 2019 года и за три и девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2019 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Новые стандарты, интерпретации и поправки, принятые Группой (продолжение)

МСФО (IFRS) 16 «Договоры аренды» (продолжение)

В следующей таблице приведено соответствие обязательств Компании по операционной аренде по состоянию на 31 декабря 2018 года с обязательствами по аренде, которые, были признаны при первоначальном применении МСФО (IFRS) 16 на 1 января 2019 года:

	Сумма
Договорные обязательства по операционной аренде на 31 декабря 2018 г.	7 208
Увеличение обязательств по аннулируемой аренде, включенной в разумно определенный срок аренды	105 457
Упрощения практического характера по МСФО (IFRS) 16	(4)
Арендные обязательства по состоянию на 31 декабря 2018 года, начинающиеся после даты перехода*	(3 255)
Начисления, включенные в расчет обязательств по аренде	1 554
Прочее	(157)
Итого не дисконтированные арендные платежи с достаточной степенью определенности	110 803
Влияние дисконтирования с использованием ставки привлечения дополнительных заемных средств	(23 474)
Обязательства по финансовой аренде, отраженные согласно МСФО (IAS) 17 в отчете о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 года	3 657
Обязательство по аренде, отраженное в отчете о финансовом положении на 1 января 2019 года согласно МСФО (IFRS) 16	90 986
Долгосрочная часть	83 253
Краткосрочная часть	7 733

* Информация о поступлении активов в форме права пользования в течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года, по которым арендные обязательства по состоянию на 31 декабря 2018 года начинались после даты перехода, представлена в Примечании 8.